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Sissejuhatus 

Viimsi valla tänavavalgustuse arengukava 2019-2029 (sh tegevuskava 2019-2023), edaspidi 

lühendina TVAK, on Viimsi valla tänavavalgustuse valdkonna arengu alusdokument, mis annab 

meetmed valla tasakaalustatud arenguks, arvestades tänavavalgustuse kõiki aspekte ï 

tänavavalgustussüsteemide toimimise tagamist, tänavavalgustussüsteemide moderniseerimist, 

tänavavalgustussüsteemide võrgustiku laiendamist, energiasäästu ja valgusreostuse vältimist. 

TVAK sõnastab valdkonna põhilised eesmärgid, TVAK koosseisus on tegevuskava 5-aastase 

perioodi kohta ning on esitatud strateegilised suunad ja strateegia tänavavalgustuse valdkonna 

korraldamiseks ja arengukavas nimetatud eesmärkide saavutamiseks. TVAK on üheks sisendiks 

Viimsi valla arengukava uuendamisel. 

Tänavavalgustus hõlmab 

väga paljusid eri valdkondi 

alates planeerimisest, 

energeetikast kuni 

valgustussüsteemide 

ehitamise, hoolduse ja 

toimimiseni, mistõttu ühtse 

arengukava puudumine ei 

taga valdkonna eesmärgi-

pärast arengut. 

Foto 1. Õhukaabli paigaldus 

TVAK koostamise eesmärk on luua terviklik Viimsi valla tänavavalgustussüsteemide ja -

valdkonna käsitlus ja sellest lähtuvalt välja töötada põhimõtted ning keskkonda sobivad 

lahendused ja erinevate haldusalade, omanike ning arendajate vastutus ning määratleda ära 

perspektiivne tänavavalgustuskorralduslik tegevus ja vastutus. 

Tänavavalgustuse arengukava koostasid AS KH Energia-Konsult spetsialistid koosseisus 

arendusosakonna juhataja Toomas Roosna ja valla käidumeister Tõnu Roosna. 

Viimsi valla poolt koordineerisid ja koostasid arengukava: Alar Mik, ehitus- ja 

kommunaalosakonna juhataja; Taavi Valgmäe, kommunaalvaldkonna peaspetsialist;  Siim 

Reinla, taristu vanemspetsialist ja Karl Linke, osakonna projektijuht. 
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Arengukavas kasutatavad mõisted ja normdokumendid 

Järgnevalt on esitatud ülevaade arengukavas kasutatud standarditest ja normidest ning 

põhimõistetest. Esitatud on lühiülevaade standardi koosseisu ja käsitlusvaldkonna kohta ning 

jaotused vastavalt kasutusvaldkonnale. 

 

CEN/TR ï Euroopa standardikomitee tehniline aruanne 

CEN/TR 13201-1:2014/AC:2016 Teevalgustus. Osa 1: Valgustusklasside valiku juhised; 

Tehniline aruanne annab juhised valgustusklasside määramiseks. Valgustusklassid jagunevad 

mootorsõidukite teede valgustusklassideks M1 kuni M6, konfliktpiirkondade valgustusklasideks 

C0 kuni C5 ja jalakäijate ja aeglaselt liikuvate sõidukite piirkondade valgustusklassideks P1 kuni 

P6. M valgustusklassid põhinevad teepinna heledusel (ühik cd/m2) ning C ja P valgustusklassid 

teepinna horisontaalsel valgustustihedusel (ühik lx). Valgustusklassi tähises olev numbri väiksem 

väärtus tähendab tugevamat valgustatust ja suurem number vähemat valgustatust. 

CIE ï Commission Internationale de l´Eclairage, Rahvusvaheline valgustuskomitee 

EVS-EN ï Eesti standardina jõustunud euroopa standard 

EVS-EN 13201-2:2015 Teevalgustus. Osa 2: Teostusnõuded; Standard määrab 

teevalgustusklasside (M, C ja P) valgustustehnilised arvväärtused. 

Teevalgustusklassid: 

- M valgustusklassidel on määratletud teepinna vähim keskmine heledus vastavalt 

valgustusklasidele M1 kuni M6 2,0;1,5;1,0;0,75;0,5;0,3 cd/m2, teepinna heleduse 

üldühtlus so minimaalse ja keskmise heleduse suhe, mis peab olema suurem kui 0,4 

valgustusklassile M1 kuni M4 ja suurem kui 0,35 valgustusklassidel M5 ja M6. Samuti on 

määratletud sõiduraja heleduse pikiühtlus sõiduraja teljel, mis peab olema suurem kui 0,7 

valgustusklassidel M1 ja M2, suurem kui 0,6 valgustusklassidel M3 ja M4 ja suurem kui 

0,4 valgustusklassidel M5 ja M6. Määratletud on pimestusräigus, mis peab olema väiksem 

kui 10% valgustusklassidel M1 ja M2, väiksem kui 15% valgustusklassidel M3 kuni M5 ja 

väiksem kui 20% valgustusklassil M6. 

- C valgustusklasside nõuded on määratletud keskmise valgustustihedusega ja 

valgustustiheduse üldühtlusega. Keskmine valgustustihedus peab olema suurel kui 50lx; 

60lx; 20lx; 15lx; 10 lx; 7,5lx vastavalt valgustusklassile C0 kuni C6 ja üldühtlus peab olema 

suurem kui 0,4. 
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- P valgustusklassidel on määratletud keskmine valgustustihedus 15lx; 10lx; 7,5lx; 5lx; 

3lx; 2lx ja minimaalne valgustustihedus 3; 2; 1,5; 1; 0,6; 0,4 lx vastavalt 

valgustusklassidele P1 kuni P7. 

EVS-EN 13201-3:2015 Teevalgustus. Osa 3: Toimivuse arvutamine. Standard käsitleb 

teevalgustuse arvutusmetoodikat. 

EVS-EN 13201-4:2015 Teevalgustus. Osa 4: Valgustuse mõõtemeetodid. Standard käsitleb 

teevalgustuse mõõtemeetodeid.   

EVS-EN 13201-5:2015 Teevalgustus. Osa 5: Energiatõhususnäitajad. Standard käsitleb 

teevalgustuse energiatõhusust. 

 

Maanteeameti valgustusterminid 1: 

Jätkuv valgustus on tee ristmike sh eritasandiliste ristmike vahelise lõigu pidev valgustus. 

Märgistav valgustatus (inglise keeles delineation) ï erijuhtumi osalisel valgustatusel, kui 

märgistatakse ainult ristmikku (arvestades tema kuju) lähenevale liiklejale või valgustatakse 

ristuval teel liikuvat sõidukit või üksikut ohtlikku kohta. Jätkuva ja ristmike valgustamise 

hämardamisel või osalisel väljalülitamisel on tegemist osalise või märgistava valgustamisega. 

Osaline valgustatus on, kui valgustatakse ainult tee kõige ohtlikumad kohad nagu teede ning 

rampide liitumiskohad ja muud ohu kohad. 

Ristmike täisvalgustus on teede ristumisel kogu ristumisala ulatuse ühtlane valgustus, sh 

rampide ja liituvate teede (jätkuv) valgustus ristmikuala ulatuses. 

 

Üldmõisted: 

Kilbipõhine (valgustuse) juhtimissüsteem vt 5.2.4 

Konfliktpiirkond ï arvestuslik piirkond, milles mootorsõidukivood ristuvad üksteisega või 

kattuvad muud liiki liiklejate kasutatavate piirkondadega 

LED ï valgusdiood 

Lokaalne (valgustus) automaatika ï valgustuse juhtimine lokaalse hämaralüliti või 

programmkellaga 

 
1 vt Riigimaanteede valgustamise juhis. Kinnitatud Maanteeameti peadirektori 23.12.2014. a käskkirjaga nr 0340. 
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Räigus on nägemisolukord, mis tundub ebamugav või mille tagajärjel detailide või esemete 

nähtavus halveneb ja mis on tingitud heleduse ebasoodsast jaotusest , liigsest heledusest või 

liiga suurtest kontrastidest [EVS-EN 12665] 

Teepinna heledus on valgustussuurus, mis väljendab teepinnalt vaatleja suunas lähtuvat 

valgusvoogu. Ühik cd/m2. 

TVAK ï Viimsi valla tänavavalgustuse arengukava 

Valgustusklass ï määratletud fotomeetriliste nõuete kogumiga, mis arvestavad tee kasutaja 

nägemisnõudeid teatava teeliigi ja teatava ümbruse korral. 

Valgusreostus ï mittesoovitud suunda kiirguv valgus, taevasse peegelduv valgus, 

üledimensioonitud valgustus, üle avamaa kiirguv valgus. Valgusreostus kahjustab ökosüsteeme, 

siniserohke spektriga valgus häirib öö- ja päeva loomulikku rütmi. 

Valgustustihedus ï antud punkti sisaldavale pinnaelemendile langeva valgusvoo dū ja selle 

elemendi pindala dA jagatis (ühik luks, lx; 1lx = 1lm/m2) [EVS-EN 12665] 

Valgusvoog ï suurus, mis on tuletatud kiirgusvoost ūe selle toime järgi CIE fotomeetrilisele 

standardvaatlejale. (ühik: luumen, lm). [EVS-EN 12665] 

Värvsustemperatuur ï lambi valgusvärv, määratud lambist kiirguva valguse värvitooniga. Saab 

kirjeldada lähima värvsustemperatuuri (TCP) kaudu. Klassifitseeritakse värvsustemperatuuri 

järgi: soe valgus ï alla 3300 K, neutraalne valgus ï 3300 K ï 5300 K, külm valgus ï üle 5300 K2 

 

Foto 2. Vanade naatriumvalgustite demonteerimine Reinu teel 2019 aastal 

 
2 vt Tiiu Tamm, Valgustustehnika Täiendkoolitus. 
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1 Looduslikud ja inimtegevuslikud m»jutegurid 

 

Tänavavalgustuse arengut mõjutab eelkõige valla üldine areng ning tänavavalgustuse  

normaalset toimimist võivad mõjutada looduslikud, inimmõjust tulenevad ja tehnoloogilised 

tegurid. 

Tänavavalgustuse arengu vajaduse on tinginud valla kiire areng. Viimsi valla elanike arv kasvas 

perioodil 1989 -2011 üle 3,5 korra ï rohkem kui üheski teises omavalitsuses3. Elanike arv on 

kasvanud ka peale 2011 aastat ja ka tulevikus nähakse kasvu. Elanike arvu ja autostumise 

suurenemisest on kordades suurenenud liiklusintensiivsus valla teedel. Viimsi vallas ei ole 

tegemist enam maaküladega vaid maapiirkonnas asuva linnalise elukeskkonnaga, kus 

propageeritakse alternatiivseid liikumisviise kergliiklusteede ja ühistranspordi arendamisega. 

Tänapäevase linnalise elukesskonna loomulikuks koostisosaks on teevalgustus, millega 

suurendatakse liiklusohutust, parandataks kaudselt elanike turvatunnet ning muudetakse vald 

atraktiivsemaks ja konkurentsivõimelisemaks. 

1.1 Looduslikud mõjud 

Tänavavalgustuse normaalset toimimist mõjutavatest looduslikest teguritest on olulisemad torm, 

tugev vihma- või lumesadu ja niiskus, jäide, tuisk, äike, tugevad külmad ning mereäärsel alal 

lenduvad soolase vee pritsmed ja aurud. 

Tormis murduvad puud lõhuvad elektrivõrgu- ja tänavavalgustusvõrgu õhuliine, maste ja 

valgusteid. Vihma ja lumesadu ning niiskus võivad tekitada ülelööke kõrgepinge-, keskpinge ja 

madalpingeliinidel ja elektriseadmetes. Elektriliinidele tekkiv jäide võib põhjustada elektriliinide 

katkemist. Tuisuga võib lumi pääseda kilpidesse, mastidesse ja valgustitesse ning tekitada 

lühiseid elektri- ja tänavavalgustusseadmetes. LED valgustitele kogunev lumi sulab sooja mõjul 

ja moodustab külmudes valgusti otsa jääpurikad, mis omakorda on ohuks alla kukkudes. 

Pikselöök elektriliinidesse või elektriliinide lähedusse põhjustab ülepingeid elektri- ja 

tänavavalgustusvõrgus, mille tagajärjel riknevad eelkõige kaasaegsed elektroonikakomponente 

sisaldavad tänavavalgustid ja tänavavalgustuse juhtimissüsteemid. Mereäärsel alal lenduvad 

soolapritsmed ja ï aurud tekitavad elektriseadmetes elektrikeemilist korrosiooni. Tugevad külmad 

võivad tekitada tõrkeid LED valgustite ja tänavavalgustuse juhtimisseadmete töös. 

Looduslike tegurite mõju aitab vähendada elektri- ja tänavavalgustusvõrgu rajamine  

maakaabliga, piisava tolmu- ja niiskuskindlate seadmete (kilbid, valgustid) kasutamine.  

 
3 vt Rahvastiku paiknemine ja rahvaarv. Mihkel Servinski, Ülle Valgma, Berit Hänilane, Mari-Liis Otsing. Statistikaamet. 
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Mereäärsetel alal  tuleb kasutada merekindla tehnoloogiaga valgusteid. Äikese poolt tekitatud 

kahjusid aitab vähendada ülepingekaitsete kasutamine valgustites või mastides ja 

tänavavalgustuskilpides. 

 

1.2 Inimtekkelised mõjud 

Tänavvalgustuse normaalset toimimist mõjutavateks inimtekkelisteks mõjuteguriteks on 

liiklusõnnetused, vandalism ning tulevikus võivad olulist mõju omada ka küberründed 

(juhtimistarkvara ja intelligentseid süsteeme juurutades). 

Suurimaks inimtekkeliseks mõjuriks on liiklusõnnetused. Aastas toimub 20-30 liiklusõnnetust, mis 

tekitavad kahju tänavavalgustuse taristule. Üldiselt piirdub liikluskahju ühe posti või valgusti 

vigastusega. Ühe tänavavalgustusmasti mahasõitmine võib kaasa tuua tõrke terves 

valgustuspiirkonnas, kuna rikke tõttu lülitub tänavavalgustusliin välja. Tänavavalgustusliini 

vigastused võivad olla ka sellised, et tänavavalgustusliin välja ei lülitu kuid sellisel juhul võib mast 

või katkenud elektriliin tekitada elektriohtu möödujatele kuna mast või katkenud liin võib jääda 

ohtliku pinge alla.  

 

Joonis 1.  Tänavavalgustuse taristule tekitatud liikluskahjud 2013-2017 

Aastane kahjusumma jääb vahemikku 20 000 kuni 30 000 ú, mis kaetakse kahju p»hjustanu  

liikluskindlustusettevõtte või Liikluskindlustuse Fondi (kui ei ole kahju tekitaja teada) poolt. Iga 
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kahjujuhtumi puhul koostatakse kahjunõue, paikvaatlusel põhinev kalkulatsioon, fotod ning 

esitatakse nõue kindlustusele hüvitamiseks.  

Teiseks inimtekkeliseks põhjuseks on vandalism. Vandaalide ¿heks Ălemmikkohaksñ on Viimsi 

mõisa park, kus keskmiselt 2-3 korda aastas lõhutakse pargivalgusteid. Aastane kahjusumma 

jääb 2 000 ï 3 000 ú piiridesse. Pargid on kohad, kus valgustid asuvad eemal peateedest ja nad 

ei ole õhtusel ajal niivõrd käidavad kohad, mistõttu on sellised kohad suurema riskiga.  

 

Foto 3.  Vandalism Viimsi mõisa pargis 

Samasse suurusesse jäävad ka graffiti 

puhastamise kulud. Graffiti on vaja 

eemaldada keskmiselt 15 kuni 20 

tänavavalgustuse kilbilt või mastilt aastas. 

Peamiselt esineb grafitit tihedama 

asustusega piirkondades. 

Puhastustöid teostatakse pihustatava graffiti 

eemaldusvahendiga. 

Foto 4.  Graffiti tänavavalgustuskilbil 




















































































































































































































































































